Dr., İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü Ortaçağ Tarihi Anabilim Dalı,
İstanbul/Türkiye, ozturkmk@istanbul.edu.tr, orcid.org/0000-0002-5633-9578.

Araştırma Makalesi / Research Article - Geliş Tarihi / Received: 06.09.2021 Kabul Tarihi / Accepted: 02.12.2021 - FSMIAD, 2021; (18): 195-230

Hz. Osmân (23-35/644-656) Döneminde Denizcilik Faâliyetleri*
Murat Öztürk**

Öz

Hz. Osmân b. Affân, hilâfeti zamanında kazanılan deniz zaferleriyle temâyüz etmiş-
tir. Bizans İmparatorluğu’nun denizdeki üstünlüğü devam ettiği sürece Bilâdü’ş-Şâm ve
Mısır’daki hâkimiyetlerinin tehdit altında olduğunu ve Bizans’a karşı mücâdelenin do-
nanmanın desteği olmadan yürütülemeyeceğini fark eden ilk devlet adamı olan Suriye
(Şâm) Vâlisi Muâviye b. Ebû Süfyân’ın (ö. 60/680) deniz seferleriyle ilgili isteklerini ilk
başta selefi Hz. Ömer b. el-Hattâb (13-23/634-644) gibi reddeden Hz. Osmân, en nihâ-
yetinde onun denize açılma isteğini bâzı şartların yerine getirilmesi koşuluyla kabul etti.
Hz. Osmân’dan aldığı izinle denizcilik faâliyetlerini hızlandıran Muâviye b. Ebû Süfyân
önderliğinde Müslüman Araplar, Kıbrıs, Ervâd (Arados), Sicilya, Rodos, Kos, Girit ada-
larına ve Endülüs’e seferler düzenleyerek çok miktarda ganîmet elde ettiler. Kaynakların
verdiği bilgilere göre bu dönemde İstanbul’a da deniz seferi yapan Müslüman Araplar, 31
(652) veya 34 (655) yılında Antalya’nın Finike (Phoenix) ilçesi açıklarında, İmparator II.
Konstans’ın (641-668) kumandası altındaki Bizans donanmasını İslâm tarihinde Zâtü’s-

Anahtar Kelimeler: Hz. Osmân, Muâviye, Akdeniz, adalar, çıkarmalar, kıyı şehirleri,
Zâtü’s-Savârî.

Maritime Activities During The Period
of Caliph ʻUthmān b. ‘Affān (23-35/644-656)

Abstract

ʻUthmān b. ʻAffān shined through the sea victories at the time of his caliphate.
Muʻāwiya b. Abī Sufyān (d. 60/680), the governor of Syria (Shām), was the first states-
man to realize that as long as Byzantium’s rule in the sea continued, their dominance in
Bilād al-Shām and Egypt was under threat and that the struggle against Byzantium could
not be carried out without the support of the navy. Although Muʻāwiya’s requests for
naval expeditions were initially rejected by ‘Uthmān just like the former Caliph ‘Umar
b. al-Khaṭṭāb (13-23/634-644), he accepted his request to sail only if certain conditions
were met. Under the leadership of Muʻāwiya b. Abī Sufyān, who accelerated his maritime
activities with the permission of ̒ Uthmān, the Muslim Arabs made expeditions to Cyprus,
Arados, Sicily, Rhodes, Cos, Crete Islands and Andalusia. According to the information
given by the sources, Muslim Arabs who made the sea expedition also to Istanbul in this
period, defeated the Byzantine navy under the command of Emperor Constans II (641-
668) around Antalya Phoenix in the battle called Dhāt al-Sawārī [The Battle of Masts] in
Islamic history in 31 (652) or 34 (655). This was the first major naval victory achieved by
Muslim Arabs and it ended Byzantium’s dominance in the Eastern Mediterranean. In this
article, the reasons for the sailing of Muslims, the activities carried out in coastal cities in
maritime sense, the preparations made before the landing operations and the results of the
expeditions will be evaluated in the light of both Islamic and Christian sources.

bîülevvel ayında (Haziran-Temmuz 630) Mekke’nin limanı olan Şuaybe açık-
larında gemilere binmiş korsanların görülmesi üzerine Resûlullah, Alkame b.
Mücezziz el-Müdlicî (ö. 20/641) kumandasında 300 kişiden oluşan bir kuvveti
korsanların üzerine gönderdi. Sâhile yakın bir adaya çıkarma yapan Müslü-
manlar karşısında bu korsanlar geri çekilmek zorunda kaldılar. Bu hâdise Hz.
Muhammed’in sağlığında kaynakların zikrettiği yegâne deniz seferidir.11 Hz.
Peygamber döneminde Arap Yarımadası’nda İslâmiyet’i yayma ve pekiştirme
çabaları sürdüğü için bu dönemde Müslümanlar tarafından denizdeki faâliyet-
lere çok da ehemmiyet verilmemişti. Bununla birlikte ifâde etmek gerekir ki,
Araplar, Hz. Muhammed zamanında denizden tamâmen kopmamışlar ve deniz-
cilik faâliyetlerinde bulunmuşlardır. Nitekim Peygamber’in korsanlar üzerine
sınırlı sayıda da olsa askerî birlik göndermesi denizde muhârebe edebilecek bir
güce sâhip olduklarının işâreti kabul edilebilir.

Hz. Muhammed döneminde İslâmiyet, Arabistan sınırlarının ötesine geç-
memiş, ancak Hz. Ebû Bekir devrinde (11-13/632-634) Irak ve Bilâdü’ş-Şâm’a
doğru kayda değer bir ilerleme sağlanmıştı. Bizans İmparatoru VII. Konstan-
tinos (913-959) tarafından Hz. Ebû Bekir zamanında Kıbrıs Adası’na bir sefer
düzenlendiğinden bahsedilse de,12 İslâm kaynaklarında bu kaydı teyit eden mâlû-
mat bulunmamaktadır.

Hz. Ömer (13-23/634-644) devrinde ise İslâmiyet bir yandan İran ve Basra
Körfezi, öte yandan Bilâdü’ş-Şâm ile Mısır’a kadar intişar etmiştir. Bilâdü’ş-Şâm
ve Mısır’ın Müslüman orduları tarafından süratle ele geçirilmesi, Akdeniz’de
yeni bir deniz çağının doğmasına vesîle olmuştur.13 Hz.

Âs’ın
İskenderiye’yi fethi hususunda tafsîlâtlı bilgi için bkz.: Michel M. Mazzaoui, “The Conquest of
Alexandria according to the Early Arab Historians: A Critical Appraisal”, Graeco-Arabica, ed.
Vassilios Christides, vol. 5, Atina, 1993, p. 167-175; Rashad Khoury Odetallah, “The Two Arab
Conquests of Alexandria (22/642 and 25/645)”, Treasures of Arab-Byzantion Navigation, Atina,
2004, p. 108-114.

22 A. I. Dikigoropoulos, “Cyprus ‘betwixt Greeks and Saracens’ A.D. 647-965”, (Unpublished
PhD Thesis), Oxford University, Oxford, 1961, p. 7, fn. 2; p. 11, fn.

lecek olan sefere iştirak eden sahâbîlerin adlarını zikretmektedirler.25 Bu durum
Muâviye’nin ne kadar hummâlı bir hazırlık içine girdiğinin göstergesidir.

Öte yandan İbn Haldûn26 (ö. 808/1406) İslâm donanmasının ortaya çıktığı
dönemlerde istihdam edilen mürettebat ile ilgili net bilgiler vermektedir: “Bu za-
manda Arapların saltanat ve yönetim otoriteleri sağlam şekilde yerleşti ve güçlü
hâle geldi. Arap olmayan uluslar onların yardımcıları ve onların kontrolü altın-
daki uluslar hâline geldiler.

Kendisine cephâ-
ne ve ganîmet yüklü 1.700 gemi eşlik etmekteydi. [Daha sonra] Kıbrıs ve çevre
adalardan çok sayıda kişiyi esir etti.”36

Hıristiyan kaynaklarında yapılan antlaşmadan ziyâde Kıbrıs’ın iki tarafa da
harac-güzar olduğunu belirten ifâdeler bulunmaktadır. Mevcut kaynaklara göre;
antlaşmanın 28 (648-649) yılına tarihlendiği ve Kıbrıs’ın hem Bizans’a hem de
Müslüman Araplara 7.200 altın ödeyeceği bilgisi aktarılır.37

Archibald R. Lewis,38 Müslüman Arapların kazandığı bu zaferin Akdeniz’de
yeni bir çağı başlattığını belirtmektedir.

Kıbrıs’a yerleştirilen bu kişiler, Muâviye vefât edinceye kadar
orada kaldılar ve maaşlarını da almaya devam ettiler.42

Yukarıda ifâde edildiği üzere, 33 (653-654) yılında gerçekleşen ikinci Kıb-
rıs çıkarmasından sonra Baʻlebek halkı adaya getirilmişti. Bizans kültür ve alış-
kanlıklarına sâhip bu insanlar işçi ve zanâat erbâbı idiler. Bu yönüyle, Bizans
başkentine yapılacak askerî bir sefere yönelik Kıbrıs’ta donanma hazırlanma-
sı için görevlendirildikleri de iddia edilmektedir.43 Teori mâkul görünmekle
birlikte Müslümanların, öncelikle ada halkının Bizans ile yeniden tesis ede-
bilecekleri ittifaka mâni olmaya ve de her yıl tahsil ettikleri vergiyi muhâfaza
etmeye yönelik bir tedbir almış olmaları öncelikli sebep gibi görünmektedir.
Nitekim bu durum, aynı anda muhtelif çıkarma faâliyetlerinde bulunan İslâm
donanmasının Akdeniz’de emniyet içerisinde gemilerini yüzdürebilmeyi hedef-
lediğini göstermektedir.

Süryânî yazarlar Dionysius of Tel-Mahré (ö. 845), Süryânî Mihail (ö. 596-
597/1200) ve Ebü’l-Ferec [İbnü’l-İbrî] (ö. 685/1286) ise ikinci Kıbrıs çıkarma-
sı hususunda birbirine benzer bilgiler nakletmektedirler: “Kısa bir vakit sonra
[zaman ifâde edilmemiştir] ada sâkinlerinin birleştiklerinin öğrenilmesi üzerine
diğer bir ordu kumandanı olan Ebü’l-Aʻver44 ikinci defa bu adaya gitti ve bütün
Kıbrıs’ı yağmaladı.

Ebû Süfyân’ın buraya geldi-
ğinde 1.370 yıl evvel inşâ edilmiş Rodos Heykeli’nin [Helios/Colossus]55 harap
edildiğini ve Urfa’dan gelen Yahûdi bir tâcirin bu heykeli satın alarak bronzunu
900 deveyle taşıdığını ifâde etmektedir.56

bir başka eserinde (Biblioteca Arabo-Sicula, (Arabic print), Lipsia,1857, s. 352-353, 525-526)
farklı İslâm kaynaklarına istinâden çıkarmanın hicrî 31 (651-652) ve de 33 (653-654) yılların-
da gerçekleştiğini, donanmanın 200 gemiden müteşekkil olduğunu ve adada bir ay müddetle
ikamet eden Müslümanların pek çok ganîmet elde ettiğini ifâde etmektedir. Ayrıca bkz.: Alek-
sandr A. Vasiliev, Byzance et les Arabes. La Dynastie D’Amorium (820-867), Bruxelles, 1935,
p.

III) Zâtü’s-Savârî Deniz Muhârebesi [31 (652) veya 34 (655)]
Müslümanların peşi sıra Akdeniz’de düzenledikleri bütün bahrî çıkarmalar

Bizans’ı ihtiyatlı olmaya ve denizdeki hâkimiyetini muhâfaza etmek için hareke-
te geçemeye zorlamış görünmektedir. Yaşanan tüm gelişmeler netîcesinde Bizans
İmparatorluğu ile İslâm Hilâfeti donanma kuvvetleri arasında Zâtü’s-Savârî Sa-
vaşı vuku bulmuştur.

Müslümanların kesin zaferiyle
netîcelenen savaşta İmparator II. Konstans ise, askerlerinden birinin imparator
kılığına girmesi ve kendisinin onun kıyâfetlerini giyip başka bir gemiye bine-
rek kaçmasıyla esir düşmekten kurtuldu ve önce İstanbul’a, oradan da Sicilya’ya
gitti. Muhârebenin tarihi konusunda İslâm kaynaklarında 31 (652) veya 34 (655)
seneleri verilmektedir. Bizans tarihçisi Theophanes [Turtledove tercümesi] ese-
rinin 45. sayfasında67 bu savaşı 6146 hilkat yılı (1 Eylül 654-31 Ağustos 655
tarihleri arasında) hâdiseleri içinde anlatmaktadır.68

Öte yandan Arap donanmasının bu büyük zaferi, takrîben 10 senedir iki taraf
arasında vuku bulan son deniz muhârebesidir. İlâveten Müslümanlar zaferlerini
devam ettiremediler. Öte yandan, Bizanslılar da denizde üstünlüğü yeniden ele
geçirmeye kalkışmadılar. Bu durumun sebebi ise her iki tarafta da mevcut olan
iç sıkıntılardı.

Netîce îtibâriyle Hz. Osmân devrinde yürütülen denizcilik faâliyetleriyle il-
gili mülâhazalar şunlardır; İslâm’ın doğuşuyla birlikte Akdeniz’deki hâkimiyet
Araplar ve Bizanslılar arasında paylaşıldı. Bilhassa 28-34 (649-655) yılları ara-
sında Müslüman Araplar denizde sürdürmüş oldukları başarılı seferler, çıkarma
harekâtları ve yaptıkları antlaşmalar ile Akdeniz’in “Bizans Gölü” olma dönemi-
ni sonlandırmış görünmektedir. Nitekim Arapların Bilâdü’ş-Şâm ile Mısır’ı ele

6, 1961, p. 55-64; Andreas N. Stratos, “The Naval En-
gagement at Phoenix”, Charanis Studies, Essays in Honor of Peter Charanis, New Brunswi-
ck - New Jersey, 1980, p. 229-247; Vassilios Christides, “The Naval Engagement of Dhāt
as-Sawārī A. H. 34/A. D. 655-656 A Classical Example of Naval Warfare Incompetence”,
Byzantina, vol. 13, no. 2, Selânik, 1985, p. 1331-1345; Christides, Vassilios, “The Naval Battle
of Dhāt al Ṣawāri Revisited (ca 653, 654 or 655)”, Maritime Contacs of the Past, Deciphe-
ring Connections amongst Communities, ed. Sila Tripati, New Delhi, 2014, p. 513-531; C. E.
Bosworth, “Dhāt al-Sawārī”, EI2, vol. 12, p. 221-222.

221Hz. Osmân (23-35/644-656) Döneminde Denizcilik Faâliyetleri / Murat Öztürk

geçirmesi ve Müslümanların Kıbrıs’a ortak olması sebebiyle Akdeniz’de bulunan
adalarda İslâm donanmasının yürüttüğü faâliyetler dolayısıyla Bizans’ın prestiji
ciddî bir şekilde sarsıldı.

İslâm denizciliğinin gelişiminde Muâviye b.